
CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ARTES 
227ª REUNIÃO ORDINÁRIA 05/11/2015 

LEMBRE-SE DE COMPARTILHAR AS INFORMAÇÕES COM SEUS PARES 

ORDEM DO DIA 

01) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – Destaque da Mesa

Processo: 01 P 32863/2013

Assunto: Homologação do ad referendum do credenciamento dos professores 
doutores Ignácio Del Valle Dávila, como participante junto ao PPG em 
Multimeios e Regina Machado, como pleno junto ao PPG em Música.

02) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – Destaque da Mesa

Processo: 01 P 3846/1984

Assunto: Homologação do ad referendum da convalidação do mandato e atos 
praticados dos membros da Comissão do Programa de Pós-graduação 
em Música, pelo período de 04/08/2015 a 13/10/2015 e ata de eleição 
para Coordenador e Membros Docentes da referida comissão.

03) Interessado: INSTITUTO DE ARTES – Destaque da Mesa

Processo: 17 P 27310/2015

Assunto: Homologação do ad referendum do contrato entre a Fundação de 
Desenvolvimento da UNICAMP – FUNCAMP e a Secretaria da Cultura
do Estado de São Paulo, para desenvolver o projeto, intitulado: 
“Violoncelos sem Fronteiras: estreia, gravação e turnê de concertos do: 
música cruzando jazz, música latino-americana popular e tradições 
clássicas para conjunto de cellos”

04) Interessado: INSTITUTO DE ARTES – Destaque da Mesa

Processo:

Assunto: Calendário de reuniões da Congregação – ano 2016.

05) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – Destaque da Mesa

Processo: 01 P 25235/2004

Assunto: Inclusão de disciplinas com a sigla DE – Departamento de Cinema, do 
Programa de Pós-graduação em Multimeios, no catálogo dos cursos de 
Pós-graduação.



06) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – Destaque 
da Mesa

Processo:
Assunto: Solicitação de não disponibilização da tese “Trajetórias e 

vicinalidades entre a gravura, o objeto e a instalação”, para 
download disponível na Biblioteca Digital da Unicamp, pelo 
ex-aluno Paulo de Tarso Cheida Sans.

07) Interessado: ARIANE PORTO COSTA RIMOLI (MS-3.1,RDIDP,DAC) –
Destaque da Mesa

Processo: 17 P 14855/2012
Assunto: Relatório Periódico de Atividades de Docente referente ao 

período de 05/09/2012 a 31/08/2015.
08) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS GRADUAÇÃO

Processo: 01 P 3846/1984
Assunto: Credenciamento dos professores doutores Carlos Gonçalves 

Machado Neto e Gilson Uehara Gimenes Antunes, como 
participante junto ao PPG em Música; Pedro Maciel 
Guimarães, como participante junto ao PPG em Multimeios e
Sylvia Helena Furegatti, como pleno, junto ao PPG em Artes 
Visuais.

09) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
Processo:
Assunto: Encerramento das atividades do Programa de Pós-graduação 

em Artes, inativo na CAPES e PRPG desde 2010.
10) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Processo:
Assunto: Alteração do titulo da disciplina AV012, de: Tópicos 

Especiais: Projetos em Estrutura Contemporânea; para: 
Tópicos Especiais: Projetos em Escultura Contemporânea, 
nos catálogos de pós-graduação dos anos de 2012 a 2016.

11) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
Processo: 01 P 20573/2015
Assunto: Parecer da comissão designada para avaliar a solicitação de 

revalidação de diploma de Doutorado em Música, de Ana 
Roseli Paes dos Santos – Universidade do Minho – 
Braga/Portugal.

12) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS GRADUAÇÃO
Processo: 01 P 22044/2015
Assunto: Parecer da comissão designada para avaliar a solicitação de 

revalidação de diploma de Mestrado em Multimeios, de 
Paula Nogueira Ramos – Universidad Complutense de 
Madrid – Espanha.

13) Interessado: COORDENADORIA DE EXTENSÃO
Processo:
Assunto: Reoferecimento com alterações na grade curricular, exclusão 

de disciplina, alteração de disciplina (carga horária, código e 
ementa), inclusão de novas disciplinas (ementa, objetivo e 
bibliografia) do Curso ART-0330 – Especialização em Design



Gráfico.
14) Interessado: COORDENADORIA DE EXTENSÃO

Processo:
Assunto: Oferecimento do Curso de Extensão – ART-0400- A 

complexidade Sensível: Um paralelo entre Arte e 
Videogames.

15) Interessado: INSTITUTO DE ARTES
Processo: 17 P 7970/2014
Assunto: Relatório final do contrato de prestação de serviços entre a 

UNICAM/FUNCAMP e Instituto Itaú Cultural.
16) Interessado: INSTITUTO DE ARTES

Processo: 17 P 2850/2015
Assunto: Encerramento do Termo Aditivo nº 001 ao Convênio de 

Cooperação entre a Universidade Estadual de Campinas, com
a interveniência administrativa da FUNCAMP e a Associação
dos Artistas Amigos da Praça – ADAAP, objetivando curso 
de especialização em Performance, conforme Parecer PG nº 
1619/2015.

17) Interessado: INSTITUTO DE ARTES
Processo: 17 P 2847/2015
Assunto: Convênio de Cooperação entre a Universidade Estadual de 

Campinas, com a interveniência administrativa da 
FUNCAMP e a Associação dos Artistas Amigos da Praça, 
objetivando Curso de Especialização em Performance, 
Modalidade Extensão Universitária, conforme Parecer PG nº 
1617/2015.

18) Interessado: INSTITUTO DE ARTES
Processo: 17 P 2543/2015
Assunto: Acordo de cooperação acadêmica entre a Universidade 

Estadual de Campinas e a Universidade Lusófona de 
Humanidades e Tecnologias, Lisboa – Portugal, visando 
estabelecer a ampla cooperação acadêmica por meio de 
projetos de pesquisa, intercâmbio de estudantes, docentes, 
pesquisadores e servidores técnico administrativos, conforme
Parecer PG nº 1984/2015.

19) Interessado: INSTITUTO DE ARTES
Processo: 17 P 21866/2015
Assunto: Acordo de cooperação acadêmica internacional entre a 

UNICAMP e a School of Film/Dance na Theatre of Arizona 
State University – USA, objetivando cooperação acadêmica 
por meio de projetos de pesquisa em comuns e/ou o 
intercâmbio de docentes/pesquisadores, discentes e técnico-
administrativos.

20) Interessado: INSTITUTO DE ARTES
Processo: 17 P 10974/2015
Assunto: Parecer final da Comissão de Avaliação de promoção por 

mérito na Carreira MS dos seguintes docentes: Adriana do 
Nascimento Araújo Mendes – nível MS-3.1 para nível MS-



3.2; Matteo Bonfitto Júnior – nível MS-5.1 para nível MS-
5.2.

21) Interessado: DEPARTAMENTO DE MÚSICA
Processo: 17 P 24602/2015
Assunto: Nomeação e projeto de pesquisa do professor doutor José 

Henrique Padovani Velloso no cargo de professor doutor, 
MS-3.1, em RTP, com opção preferencial para o RDIDP, na 
área de Fundamentos Teóricos das Artes, nas disciplinas: 
MU140 – Instrumentação I, MU240 – Instrumentação II, 
MU114 – Análise I, MU214 – Análise II, MU314 – Análise 
III, MU414 – Análise IV e na área de Criação Artística, nas 
disciplinas MU165 – Orquestração I e MU265 – 
Orquestração II. Processo do concurso público 17 P 
23128/2014. Vaga nº 130 com respectivos recursos.

22) Interessado: HERMILSON GARCIA DO NASCIMENTO (MS-3.1, 
RDIDP,DM)

Processo: 17 P 6544/2012
Assunto: Relatório Periódico de Atividades de Docente referente ao 

período de 13/07/2012 a 31/05/2015 e o recredenciamento 
como professor participante para aulas e orientação no 
mestrado e doutorado junto ao PPG em Música.

23) Interessado: ANGELO JOSÉ FERNANDES (MS-3.1, RDIDP,DM)
Processo: 17 P 15086/2012
Assunto: Relatório Periódico de Atividades de Docente referente ao 

período de 18/09/2012 a 31/07/2015 e o recredenciamento 
como professor pleno para aulas e orientação no mestrado e 
doutorado junto ao PPG em Música.

24) Interessado: NUNO CÉSAR PEREIRA DE ABREU (MS-
3.2,RDIDP,DECINE)

Processo: 01 P 3648/1976
Assunto: Relatório Periódico de Atividades de Docente referente ao 

período de 1º/07/2015 a 30/06/2015 e o recredenciamento 
como professor pleno para aulas e orientação no mestrado e 
doutorado junto ao PPG em Multimeios.

25) Interessado: DENISE HORTÊNCIA LOPES GARCIA (MS-
3,RDIDP,DM)

Processo: 01 P 659/1987
Assunto: Solicitação de licença especial (sabática) para fins técnicos, 

científicos ou culturais, nos termos da Portaria GR-347/1985 
e Deliberação CONSU-A-009/2003, por 06 (seis) meses a 
partir de 1º/02/2016, para finalizar pesquisa de pós-doutorado
e redação de tese, intitulado: “O Grupo Música Nova e a 
Mídia Eletroacústica” e preparação de material para inscrição
em concurso de Livre Docência.

26) Interessado: JULIA ZIVIANI VITIELLO (MS-6,RDIDP,DACO)
Processo: 01 P 3124/1986
Assunto: Relatório de atividades referente a licença especial (sabática) 

para fins técnicos, científicos ou culturais, por 06 (seis) 



meses no período de 05/04/2015 a 04/07/2015, para 
desenvolver o Plano de Pesquisa sobre o tema “A poética do 
corpo em movimento: Correlações entre a Ideokinesis e 
Alexander na criação e a performance em dança, a ser 
realizada na University of Colorado at Boulder – EUA.

27) Interessado: INSTITUTO DE ARTES
Processo: 17 P 4494/2013
Assunto: Homologação das atas de eleição para representante docente 

níveis MA-I e III e MS-6 junto a Congregação do Instituto de
Artes.

28) Interessado: DEPARTAMENTO DE ARTES PLÁSTICAS
Processo: 17 P 18101/2015
Assunto: Cancelamento da Deliberação Congregação IA nº 136/2015 

referente a abertura e o edital de inscrição do concurso 
público de provas e títulos para provimento de um cargo de 
Professor Doutor I, MS-3.1, em RTP, com opção preferencial 
para RDIDP, na área de Projeto de Arquitetura, de Urbanismo
e de Paisagismo, na disciplina AP-120 Teoria e Projeto X: 
Interiores, e na área de Processo Criativo em Composição 
Artística, nas disciplinas AP-106 Plástica I e AP-213 
Desenho III: Plástica Aplicada. Vaga nº 84 com respectivos 
recursos.

29) Interessado: DEPARTAMENTO DE ARTES PLÁSTICAS
Processo: 17 P 18101/2015
Assunto: Abertura e edital de inscrição do concurso público de provas 

e títulos, para o provimento de um cargo de Professor Doutor 
I, nível Ms-3.1, em RTP, com opção preferencial para o 
RDIDP, na área de Projeto de Arquitetura, de Urbanismo e 
Paisagismo, nas disciplinas AP-115 – Modelos e Maquetes e 
AP-120 – Teoria e Projeto X: Interiores; e na área de 
Processo Criativo em Composição Artística, na disciplina 
AP-213 – Desenho III: Prática Aplicada. Vaga nº 84 com 
respectivos recursos.

30) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
Processo: Oficio NIED 34/2015
Assunto: Proposta do curso de Especialização, Lato Sensu, “Educação 

na Cultura Digital”, a ser oferecido entre o Núcleo de 
Informática Aplicada à Educação (NIED) e o Departamento 
de Multimeios, Mídia e Comunicação (DMM).


























































































































































































































































































































































































































































